
 
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 52 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 
Р Е Ш Е Н И Е  

 
 

«19» сентября 2021 года  № 21-2 
 
 

О рассмотрении заявления Зотовой Натальи 
 

В Территориальную избирательную комиссию № 52 по электронной почте 
поступило заявление от избирателя Зотовой Натальи. 

Согласно доводам, изложенным в заявлении, избиратель Зотова Наталья, 
зарегистрированная по месту жительства по адресу: г.Санкт-Петербург, пр. 
Большевиков, д.7, корп.3, не находит себя в списке избирателей на выборах 
депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации восьмого созыва и выборах депутатов Законодательного Собрания 
Санкт-Петербурга седьмого созыва. 

Исследовав доводы заявления, заслушав пояснения председателя УИК 
№ 1487 Мотовильника Василия Михайловича, Территориальная избирательная 
комиссия № 52 пришла к следующему выводу. 

Согласно пункту 2 статьи 16 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ 
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 12.06.2002 
N 67-ФЗ) в списки избирателей, участников референдума на избирательных 
участках, участках референдума включаются граждане Российской Федерации, 
обладающие на день голосования активным избирательным правом, правом на 
участие в референдуме. 

В силу пункту 4 статьи 16 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ 
основанием для включения гражданина Российской Федерации в список 
избирателей, участников референдума на конкретном избирательном участке, 
участке референдума является факт нахождения места его жительства на 
территории этого участка, а в случаях, предусмотренных настоящим 
Федеральным законом, иным законом, - факт пребывания (временного 
пребывания, нахождения) гражданина на территории этого участка (при наличии 
у гражданина активного избирательного права, права на участие в референдуме). 



2 
 
Факт нахождения места жительства либо пребывания (временного пребывания) 
гражданина на территории определенного избирательного участка, участка 
референдума устанавливается органами регистрационного учета граждан 
Российской Федерации по месту жительства и по месту пребывания в пределах 
Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, а в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, 
иным законом, - другими уполномоченными на то органами, организациями и 
должностными лицами. Включение гражданина Российской Федерации в список 
избирателей, участников референдума по месту его нахождения на территории 
определенного избирательного участка, участка референдума осуществляется в 
соответствии с пунктом 16 статьи 64 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-
ФЗ. 

Сведения о Зотовой Наталье не содержатся в списках избирателей на 
выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации восьмого созыва и выборах депутатов Законодательного Собрания 
Санкт-Петербурга седьмого созыва на избирательном участке № 1487. 

На основании вышеизложенного Территориальная избирательная 
комиссия № 52 решила: 

1. Территориальной избирательной комиссии № 52 уточнить сведения об 
избирателе Зотовой Наталье для корректировки списков избирателей. 

2. Копию настоящего решения передать Зотовой Наталье. 
3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 52 в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 

Заместитель председателя 
Территориальной избирательной  
комиссии № 52        А.А. Яковлев 
 
Секретарь Территориальной 
избирательной комиссии № 52     А.Е. Марков 


